est aliquis infundatè aliquid sinistri suspectatur, hæc suspicio temeraria erit scandalum merè passivum et acceptum, non datum; etiamque suspicionem sodalis consuetudinarius tanquam penam sui peccati patienter ferre debet.

Queres: Quid si sodalitii præfector ab eo rationem exigit neglecta communionis. — Resp. Poterit ci respondere, vel aliquâ animi anxietate imparatum hoc fecisse, vel ita yisum confessario, qui cùm possit poenitenti interdicere communionem, non modò ob lethalem noxam, sed nonnunquam ob levem, ut dictum est; aut etiam ut eum durius exercendæ patientiae causâ habeat, aut leve aliquod vitium corrigit, aut ut eorum que ad Dei cultum pertinent, magis sollicitum faciat; aut quibusdam aliis de causis; nulla, saltem fundata, suspicio mala ingeneretur præfecto. Fatorum tamen si non interdum tantum ac rariùs, sed admodum frequenter contingat sodalem aliquem à communione abstinere, communicantibus aliis, non posset fortè non suboriri aliqua suspicio de ejus indignitate; sed vel idē tenetur consuetudinarius illi serio ac pro virili allaborare ad pravam consuetudinem amovendam, et condignis poenitentia operibus ad absolutionem sacramentalem, eaque mediante ad sacram communionem se disponere. Quod si non facit, certè dignus erit ut aliorum fundata de illius indignitate suspicio non curetur; neque enim propterea licet Sanetum dare canibus, aut margaritas spargere ante porcos, ut hic vero similius fieret.

Inquires 6^a si sponsus et sponsa habentes consuetudinem peccandi mortaliter ad confessionem accedant eo ipso die, quo celebrandæ sunt nuptiae, an sint absolviendi. — Resp. Vel sunt consuetudinarii in materia vencera, et matrimonium elegerunt tanquam medium adversus peccata carnalia; et in tali casu absolvendi erunt. Sperari quippe potest fore ut suscepione Sacramenti matrimonii, et licito ejus uso, finem peccati faciant.

Vel consueto illorum versatur in aliâ materia; et tum etiam absolvendos illos existimo: saltem si apparet quod cum susceptione novi statûs, firmius propositum concipient melioris vitae, et ad remedia adhibenda promptios se exhibeant.

Ratio ob quam talibus consuetudinariis facilius sit impendenda absoluſio, hæc est, quia meritò timere debet confessarius, ne aliquin non absolvi in iis circumstantiis, equidem perganit ad matrimonium contrahendum, non sine cerifissimo et grandi sacrificio, quod committunt profanando Sacramentum Matrimonii.

Priorem resolutionem sic modifice, ut si sponsus et sponsa carnaliter commixti fuere illâ ipsâ nocte (uti, pro dolor! quandoque fit) quando decreverant sequentem mane nuptias inire, absolum videatur asserere; tales manè absolvendos esse, saltem regulariter loquendo, quia non appetit ullaenùs vero simile, tales tam citò effaciter ad Deum converti.

Queres: Quid ergo aget confessarius in casu tam perplexo, ubi sponsus et sponsa, si non absolvuntur

nihilominus prævidetur suscepturi Sacramentum matrimonii; certò indispositi et indigni? — Resp. Ut confessarius impedit sacrilegam Sacramenti Matrimonii susceptionem, eodem modo procedat, sicut procederet, si ex confessione detexisset aliquid impedimentum dirimens, vel impediens matrimonium. Sicut enim tum déberet prohibere ipsis matrimonium, donec impedimentum foret sublatum, ita debet et modò, donec sublata sit eorum indispositio. Poterit autem confessarius illis consulere, ut ad evitandam notam infamiae dicant amicis, à confessario detectum aliquid impedimentum, quod prius tolli debeat, quam matrimonii possint inire: in quo nullum committent mendacium, quia reverè talis indispositio in sponsis, impedimentum est hic et nunc maximè prohibens Sacramenti Matrimonii susceptionem. Aliqui hoc consilium suggerunt (nec est cur displiceat) ut emitant volum castitatis, et si tantum servande ad unum diem; quòd amicis persuadeant, judicis confessarii ob volum quod habent castitatem, tanis per matrimonium differendum, donec illud impedimentum fuerit sublatum.

Quòd si salubribus hisce consiliis confessarii acquiescere detrectent sponsi, et sine absolutione pergent ad celebrationem nupiarum, ipsi viderint. Confessarius interim muneri suo satisficerit.

Dixi tales sponsos consuetudinarios qui ipsa nocte prævia sponsaliorum carnaliter committi füere, non esse manè absolvendos, *salem regulariter loquendo*; quia si ad ferventem exhortationem confessarii, quam omittere nunquam debet, proponendo ipsis enormitate suorum delictorum, infinitam bonitatem Dei offensi, etc., appareret ex quibusdam signis specialibus et extraordinariis, quòd omnipotensissimus et misericordissimus Deus extraordinariè contritionis gratiæ uti aliquando in gravissimis peccatoribus subito operatus est, corda eorum tetigisset; nihil tune obesse quoniam eis tanquam verè dispositis beneficium absolutionis impenderetur.

Inquires 7° an absolvendus sit penitens dubiè dispositus ob consuetudinem peccandi, vel aliam causam, si sit magna auctoritatis vir in provinciâ, urbe, pago, parochiâ, vel communitate; qui si absolvatur, plures alios ad bonum trahet; si non absolvatur, à bono avertet. — Resp. non videri talem absolvendum.

Ratio est quia, præterquam quòd inordinatum apparet præmix aliquam legitimam, oppositâ praxi volte inducere ac promovere, absolvendo nimicrum viros magnæ auctoritatis dubiè dispositos, ne hi sacerdotibus in provinciam, urbem, pagum, parochiam, vel communitatem, præmix non absolvendi dubiè dispositos, invehere conantibus sese opponant; præter hoc, inquam, si similis necessitas semel admittatur tanquam legitima et sufficiens, ut dubiè dispositi absolvantur; nihil pronius erit, ut rectè advertit theologus aliquis hodiernus, quām ut quilibet sibi facile inducat, similis necessitatis aliquid adesse; atque ita soli pauperculis, aliisque non magnæ auctoritatis homuncionibus denegabitur passim, aut differetur absolutio, turpisque fieri personarum acceptio, que à sacro tribunali exu-

lari debet quām longissimè. Accedit denique ex oppositâ praxi natum esse sequi hanc leve scandalum in illis magnæ auctoritatis viris qui hanc personarum acceptiōem, quā sibi indolgetur absolutio, alii vero negant, perspectam habentes ordinem sacerdotalem eo titulo facilè despiciēt et contemnet.

§ 2.

Ex doctrina supra traditiâ de absolutione consuetudinarii regulariter differenda, clare deducitur confessarios posse et debere interrogare penitentes, ubi aliqua dubitandi ratio occurrit, an habeant consuetudinem alicujus peccati mortalis. Item penitentes obligari confessario interroganti respondere, imo etiam non rogatos eam aperire et detegere.

Ratio est quia notitia talis consuetudinis prorsus necessaria est confessario, idque quadruplici ratione: 1° Ut tanquam judex possit cognoscere de dispositione penitentis ad effectum Sacramenti requisitus; merito enim suspecta est conversio consuetudinarii, qui, ut supra diximus, comparatur Lazaro quadrigano et fetente, ad cuius suscitacionem ex Evangelio retulimus Christum Dominum voce magnâ clamasse, lacrymatum esse, ac spiritu infremuisse, ad significantum, teste Augustino, tract. 49 in Joa., difficultem esse conversionem peccatoris consuetudinarii.

2° Ut tanquam medicus spiritualis congruum possit vulneribus apponere medicinam. Alter namque curandum est ictus inveteratum, quām noviter acceditum vulnus.

3° Quia probabile est ipsam peccandi consuetudinem esse circumstantiam quādam notabiliter aggravantem, adeoque in confessione necessariò exprimendam.

4° Denique, quia fieri posset ut actus vitiosi, qui alias excusarentur ob inadvertiam, imputentur ad culpam etiam mortalem, eò quòd procedant à consuetudine non retractata, et ita sint voluntarii in ipsa consuetudine tanquam in causâ; quare Innocentius XI merito proscripti hanc assertionem: *Non tenetur confessario interroganti fateri alicujus peccati consuetudinem.*

Dices confessarium non habere jus præcipiendi penitenti ut idem peccatum bis confiteatur. — Resp. non habere quidem jus illud directè præcipiendi; benè autem indirectè ob rationes jam assignatas.

SECTIO V.

SOLVUNTUR ARGUMENTA ADVERSUS DOCTRINAM SUPRA TRADITAM DE ABSOLUTIONE CONSUETUDINARIIS REGULARI TER DIFFERENDA, OBJICI SOLITA.

§ ONICUS.

Quia summi momenti est doctrina à nobis tradita, de absolutione consuetudinariis, aliisque defectu adhibitionis remediorum identiter sine emendatione relabentibus, regulariter differendâ, donec veritatem sive conversionis et efficaciam propositi opere comprobârint; adeò ut, si confessarii omnes eam in praxi amplectenterentur, sperare liceret ingentem animarum

fructum; hinc operæ pretium duxi objectiones contra predictam doctrinam fieri solitas proponere, et solvere. Iisque

Objicitor 4^o: S. Thomas, 5 p., q. 84, art. 10, in arg. Sed contra, responsum Christi, Matth. 18, ad interrogationem Petri, an fratri in se peccanti septies veniam daret: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies*, applicat absolutioni sacramentali. Et in corp. art., dicit quod misericordia Dei superet omnem numerum et magnitudinem peccatorum, et idem peccantibus, per paenitentiam veniam prebeat absque ullo termino. Et in resp. ad 5, ex libro de verâ et falso Poenitentiâ, sancto Augustino ascribi solito, refert, Christum medicum animarum, minorem fore aliis medicis corporalibus, si malum animæ nesciret plures curare: eò quod periti medici sit centies infirmum, centies curare; quia non solum potest centies, immo milles, et quoties sibi libuerit, relapsus in peccatum mortale erigere, et sanare largiendo poenitentie donum; sed etiam meritò creditur re ipsa pro infinitâ suâ misericordia aliquos spiritualiter curare centies, et amplius decursu vite: paratusque est ministerio, sacerdotis absolvientis peccatores toties quoties ad se verè conversum in gratiam recipere.

tensis dispositionem, meritò asseritur absolutionem ei regulariter esse differendam.

Nequæ hinc sequitur Christum animarum medicum esse potentia vel misericordia inferiorem peritis medicis corporalibus, quorum est centies infirmum, centies curare; quia non solum potest centies, immo milles, et quoties sibi libuerit, relapsus in peccatum mortale erigere, et sanare largiendo poenitentie donum; sed etiam meritò creditur re ipsa pro infinitâ suâ misericordia aliquos spiritualiter curare centies, et amplius decursu vite: paratusque est ministerio, sacerdotis absolvientis peccatores toties quoties ad se verè conversum in gratiam recipere.

Non tamen requiritur ad hoc, ut misericordia divina precessat humana, quod cuilibet recidivo insipiat veram cordis conversionem; quia misericordia Dei quidem semper est infinita, et miserationes ejus super omnia opera ejus: verum sicut infinitè misericors est, ita et infinitè justus est. Quosdam quidem ad se misericorditer vocat, et à relapsu suâ gratiâ scipiùs relevat; alios dimitti iras vias suas, et saepè pluit canticates super miserabiles cupiditates: Deus enim, ut ait Apost. ad Rom. 9, *cuius vult miseretur, et quem vult inducat*; ita ut obdurate Dei, ut ait S. August., *sit nolle misereri, ut non ab illo irrogetur aliquid, quo sit homo deterior, sed tantum, quo melior sit, non erogetur*, lib. 1 ad Simplicianum, c. 2. Quod si quem commoveat, *homo tu quis es, qui respondeas Deo?* ut eodem loco Apost. ait.

Objicitor 2^o: Christus, Luc. 17, ad discipulos suos dicit: *Si septies in die peccaverit frater tuus in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Paenite me, dimitte illi*. Ergo, cum Christus non jubeat nos magis esse misericordes quam ipse sit, consequens videtur quod consuetudinarios, et frequenter etiam defectu adhibitionis remediorum relapsos, regulariter absolvere per suos ministros paratus sit. — Resp. 1^o hoc arg. primâ fronte nimium, et idem nihil probare: probat enim septies in die in peccatum mortale relapsum, septies in die sacramentaliter esse absolvendum, quo quid absurdius? Resp. 2^o magnum esse discrimen inter condonationem injuria à fratre in nos commissae septies in die reiterandam, et absolutionem sacramentalē totidem vicibus repetendam; quod nempe haec exposita sit manifesto periculo grandis sacrilegii, et violandæ istius prohibitionis divinæ: *Nolite Sanctum dare canibus*. Resp. 3^o ne quidem ex verbis Christi in objectione citatis, Luc. 17, obligari aliquem ad septies sive frequenter in die repetitam in se atrocem injuriam, septies in die fratri remittendam, externâ scilicet in gratiam receptione, de quâ potissimum hic Christus loquitur. Etsi enim animus noster omni tempore promptus esse debeat ad signa quoque exterâ benevolentie exhibenda inimicis, illisque beneficiendum, ubi necessitas exigit, et insuper etiam non rogati teneamus internâ injuriâ toties fratris remittere, eumque internâ amare, juxta illud Matth. 5: *Diligite inimicos vestros, etc.*; exterius tamen illum in gratiam recipere non tenemur ex precepto Christi

Quod locum ex Matth. 18 allatum in objectione, quamvis hic locus in sensu literali non videatur posse trahi ad Sacramentum Poenitentiae (quia debemus fratri in nos peccanti dimittere, saltem interno animo, licet à Deo et à nobis aversus maneat, juxta illud Christi Matth. 5: *Dilegit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos*; nullus autem dixerit quod manent à Deo averso consuetudinario debeamus beneficium absolutionis impertiri); in sensu tamen accommodatio recte explicatur à S. Thomâ præfatus locus de absolutione sacramentali: sic nempe, ut, sicut scipiùs debemus remittere fratri offendit, et eum etiam inimicum diligere, quia non sicut est capax exterioris beatitudinis; ita etiam scipiùs debeamus absolvere poenitentem, adeoque iterare Sacramentum Poenitentiae (quod erat quæsumus articuli sancti Thomas supra citati); supposito scilicet, quod hic et nunc possimus prudenter judicare eum qui pluries relapsus est, legitimè esse dispositum, et absolutionis capacem. Sacerdos enim est medicus vulnerum poenitentis, et simul iudex dispositionis ejus, habetque claves regni coelorum, non tantum ut solvat, sed etiam ut liget, si nulla sit, vel suspecta poenitentis dispositio. Cùm igitur, ut ante ostensum est, peccandi consuetudo, et frequens, non adhibita interim operâ ad vita emendationem, relapsus, ut minus suspectam reddant poeni-

nisi appareat verè ad nos conversus, et sincerè poenitens de injuriā illatā veniam petat: hoc enim expressè significant verba illa Christi: *Si frater conversus fuerit ad te, dicens: Poenitet me.* Cū igitur judicio prudenterum, moraliter non contingat quòd septies in die graviter quis injurietur proximo, et toties in die verè poeniteat, patet non esse obligationem, moraliter loquendo, toties in die fratrem externè in gratiam recipiendi. Addo ne quidem id semper esse consilii, ne tam facilis venia incentivum præbeat iterum delinquenti.

Quid igitur voluit Salvator verbis illis: *Si septies in die, etc.*? — Resp. non aliud, quā toties quoties fratrem verè conversum et sincerè poenitentem, externè etiam in gratiam recipiendum; quasi diceret, etsi non videatur posse contingere ut septies in die quis offendat graviter, et poeniteat, quia poenitentia includit propositum emendationis, quod non tam cito respectu gravis offense solet evanescere; si tamen id fieri posset, etiam toties oportaret ignoroscere.

Dices: Videntur equidem Christus et Tridentinum supra citatum supponere quòd frequenter possit quis peccare mortaliter, et frequenter sui peccati veraciter poenitere. — Resp. nos jam concessisse posse aliquem frequenter decursu vite ex humana infirmitate in mortale peccatum relabi, et frequenter auxilio divino resurgere. Quis enim mensuram ponet, vel limites praesiget misericordias Dei, que infinita cùm sit, ut loquitur sanctus Thomas, *superat omnem numerum et magnitudinem peccatorum, et peccantibus per penitentiam veniam prebeat absque ullo termino?* Verum dicimus quòd relapsus frequentes ex consuetudine voluntariā, quam quis non studet seriò emendare, vel ex neglectu præscriptorum remediiorum sepius iterato provenientes, ut minus suspectam et dubiam reddant poenitentiam. Absolvi autem regulariter non posse, quorum poenitentia suspecta est ac dubia, apud theologos indubitatum est.

Objicitur 3°: Frequens relapsus ob neglectum remediiorum, oriri potest ex mutabilitate voluntatis resilientis à bono proposito, quod poenitentis conceperat de remedii adhibendis, et relapsu cavendo; ergo propriea non est differenda absolutio. — Resp. etiam oriri potest ex defectu veri propositi; unde licet fixum sit illum ex alterutro procedere, dubium tamen est ex quo determinatè procedat; in dubio autem extra causum necessitatit favendum est valori Sacramenti; prouinde differenda absolutio.

Dices 4°: Juxta S. Thomam non licet dubium de probitate proximi in deteriore partem interpretari; ergo nec de dispositione sufficienti poenitentis. — Resp. illicitum quidem esse juxta S. Thomam dubium de probitate proximi in deteriore partem interpretari, definiendo sive determinando; id tamen licere per quamdam suppositionem, idque ad cautelam, *cum debemus aliquibus malis adhibere remedium, sive nostris, sive alienis;* id est, in dubio de probitate proximi, non licet mihi apud me determinare seu definire, ipsum esse improbum; ad cautelam tamen possum me

erga ipsum gerere, quasi supponendo ipsum esse tamē, seu potius timendo ne talis sit: ex. gr. ignotus aliquis ingreditur meam officinam; etsi non possim definitivè judicare illum esse furem ne quidem judicio opinativo, possum tamen eā diligenter custodire res meas, ac si supponerem illum esse furem. Pariformiter ergo confessarius ad cautelam potest et debet dubium de sufficienti poenitentis dispositione in deteriore partem interpretari, non quidem definitivè, sed suppositivè, seu potius timendo ne reverā subit deterritus, ac proinde absolitionem disfirre, ne fortè Sanctum detur canibus, id est, absoluto sacramentalis conferatur indigno.

Dices 2° dubium illud de vero poenitentis proposito tolli per ipsam assertionem poenitentis, quā testificatur se sufficienter esse contritum, et efficaciter proponere emendationem, eò quòd juxta S. Thomam in *foco confessionis creditur homini pro se, et contra se.* In supplemento, q. 8, art. 5^o, ad 2; ergo, etc. — Resp. negando antecedens; et ad dictum S. Thomae, *in foco confessionis creditur homini pro se, et contra se,* etsi aliqui putent illud debere intelligi de iis que pertinent ad confessionem sacramentalem, qualia sunt commissae tale vel tale peccatum, fuisse vel non fuisse alteri confessum; non autem esse de mente Doctoris Angelici, ut creditur poenitenti asserenti se esse sufficienter contritum, eò quòd id non pertineat ad confessionem sacramentalem; omissa tamen hāc responsione tanquam menti S. Doctoris non satis consentanea, utpote qui in opusculo de Formā absolutonis, aperte tradit etiam quoad contritionem seu poenitentiam credendum esse homini de seipso et pro seipso testanti; dico quòd quidem juxta S. Thomam in *foco confessionis* credere oporteat poenitenti dicensi se esse contritum, sicut ei creditur illud neganti; verum utrumque tantum locum habet, quando non adsunt bona et solidæ rationes ob quas assertio poenitentis sive pro se, sive contra se loquentis, merito in dubium vocetur. Quapropter sicut prudens confessarius merito non credit poenitenti scrupulose asserenti se non esse satis ad absolutiōnē dispositum, quando efficaces rationes suadent contrarium; ita poenitentia consuetudinaria, ac frequenter ob neglectum remediiorum præscriptorum recidivo, asserenti se esse legitimum dispositum merito etiam non credit; sed ejus testimonium habet suspectum propter rationes bonas in contrarium militantes, quas supra allegavimus, ad assertiones nostras stabilendas; et quomodo juxta S. Thomam sacerdos posset prudenter credere poenitentes ex habitu et consuetudine tangi vero dolore, et proposito efficaci emendationis, quamdiu illud condignus poenitentiae operibus non comprobant? quia plerique, sicut tales, scilicet qui peccant ex habitu, poenitentia de peccato, non quia eis peccatum secundum se dispiceat, sed propter aliquid incommodum quod ex peccato incurunt, 1-2, q. 78, art. 2, ad 3.

Sauè iniquum etiam primā fronte apparet, ut rectè adnotavit eruditus aliquis recentior, quòd totum iudicium de idoneitate dispositionis necessariæ ad sen-

tentiam absolutionis, remittatur ad arbitrium penitentis rei, cui contra ordinem juris subjicitur iudex spiritualis, qui tamē ex Christi institutione non tantum habet clavem potestatis, sed etiam clavem scientie; non tantum potestatem remittendi peccata, sed etiam ligandi: præsertim cum plerūque iniqüitas mentiatur sibi, et non raro accidere possit quod penitens se existimat habere veram penitentiam de peccatis, quā tamen revera caret, ut de peccante exhibuit ante ex S. Thomā audivimus. Unde pulchrè et appositè S. Gregorius, p. 1 Pastoralium, sapè sibi, sit de se mens ipsam entitut, fitque ut aliud in intimis intentio supprimat, et aliud tractantis animo superficies cogitationis ostendat; et fingit si de bono opere amare quod non amat; de mundi autem gloriā non amare quod amat. Quapropter sancti Patres non acquevēre nudis propositis et sponsionibus, non foliis, sed fructus requirentes. Signum ergo veræ conversionis, sit idem Gregorius, non est in oris confessione, sed in afflictione penitentie. Tunc namque veræ conversum peccatorem certimus, cum digna afflictionis austeritate delere nütitur, quod loquendo confitetur, l. 6, cap. 15, 1 reg., et paulò infra: *In fructu ergo, non in foliis aut ramis penitentia cognoscenda est; quasi arbor quippe volantia est. Confessionis ergo verba, quid sunt aliud quā folia?* Non ergo nobis folia propter se ipsa, sed propter fructum expetenda sunt, quia idcirco omnis confessio peccatorum recipitur, ut fructus penitentia subsequatur. Igītū ubi fructus penitentie et emendatio non subsequitur, ut in consuetudinariis sit, meritò penitentia suspecta est.

Objicitor 4°: Communis Ecclesiæ praxis est quo-cumque consuetudinarios ac recidivos mox absolvere, sed communis Ecclesiæ praxis est in omnibus æmula; ergo, etc.— Resp. negando majorem: esto enim confessariorum major pars mox absolvetur quo-cumque consuetudinarios ac recidivos (quod tamen non assero), inde nequit quā sequeretur hanc esse communem Ecclesiæ proxim. Communis enim Ecclesiæ praxis non est, quam plures in Ecclesiæ sacerdotes observant, sed quam Ecclesia canonibus et decretis positivis approbat. Nullus verò canon, nullum decretum positivum allegari potest, quo Ecclesia prefatam proxim approbat.

E contra potius eam reprobasse colligitur ex Rituali Romano, ubi statutum non esse absolvendos eos qui peccata derelinqueret et vitam in melius encendare no-tunt. Tales quippe, ut rectè adverbit reverendiss. autor Thesisum de Sacramento Pœnitentiae, conc. 35, non solum sunt illi qui interrogati, nūm illud quod confessi sunt, omittere velint, candidè fatentur se non relicturos; sed et illi quoque qui, etsi se omissuros dicant, satis tamen noscuntur non omissuri, adēque nec se iō id quidem velle. Quod maximè patet, si hactenū idem polliciti, tamen non omiserint, nec media quidem à confessario prescripta satis impenderint.

Objicitor 5°: Si differenda est absolutio in casibus antedictis, periclitabilitate æterna salus penitentis, quod est maximum inconveniens: posset enim interea penitentia repentinā morte opprimi, atque ita

defectu absolutionis eternaliter damnari. — Resp. 1° mirum sane esse quod peccator, dum peccata pœnitit adgit, non metuat repentinam mortem, quam tamen metuit salutarem agens pœnitentiam; cum interim plus sine dubio debeat formidare nullitatem præpropera absolutionis, quæ accidit, quam interitum repentinae mortis. Resp. 2° magis mirum esse, objectionem illam popularē probari illis etiam theologis et confessariis, qui nullum scrupulum movent pœnitentibus, etsi ad menses aliquot, imò ad annum confiteri differant. Ita scilicet cum apertā contradictione theologi illi et confessarii agnoscunt periculum morale mortis et aeternæ damnationis intervenire, dum confessarius ex justâ causâ absolutionem differat ad aliquot dies, vel ad septimanam unam alteraverit; idem verò periculum intervenire negant, dum pœnitentes absque ullâ prorsus causâ confessionem differunt ad annum integrum; sed hoc convenit scopo illorum, ut scilicet ubique se benignos exhibeant erga pœnitentes, et reipsa comprobent tales se esse, quales etiam vocari affectant. Resp. 3° sanctos Patres non tanti fecisse illud qualecumque mortis repentinae periculum, quin, eo non obstante, Baptismum adulorum ad certa tempora, et juxta opinionem hodiēnū satis communē, ipsam etiam absolutionem sacramentalem distulerint, donec esset peracta non exigui temporis pœnitentia. Quidni ergo et hodiē confessarius, eodem periculo neglecto, absolutionem differat ad breve tempus dubiè dispositis, donec illi magis constet de sufficienti pœnitentium dispositione, ne scilicet Sacramentum exponatur periculo nullitatis, ipseque pœnitens fructu absolutionis vacuus dimittatur et in prava consuetudine perseveret?

Objicitor ultimò: Datur in Ecclesiâ pœnitentia quotidiana de venialibus, juxta S. Aug.; ergo etiam de mortalibus dari potest. — Resp. concesso antecedenti, negando consequentiā, ob multiplicem rationem disparitatis mox assignandam sectione sequenti, quam occasione hujus ultima objectionis subnecimus ad instruendum tyronem theologum, qualiter se gerere debeat, quod absolutionem dandam vel differendam frequenter relabentibus in venialia. Sit igitur,

SECTIO VI.

DE ABSOLUTIONE VENIALIUM.

§ UNICUS.

Dico 1°: Multò facilius impendenda est absolutio in venialia frequenter relabentibus quām in mortalia; quod multiplici ratione probatur.

1° Cum peccatum mortale sit malum incomparabiliter atrocius, illius displicientia et odium debent esse incomparabiliter majora, adēque et propositum illud vitandi magis firmum et efficac quām de venialibus.

2° Quia occasiones peccati venialis sunt multò plures quām peccati mortalis, quas proinde non ita facile fugere possumus omnes, sicut nec ipsa venialis attentā communi fragilitate naturæ corrupte; unde S. Th. et cum eo theologi omnes docent, ne quidem

per gratiam Dei ordinariam nos posse vitare omnia venialia collectiva; quia dum unum caverimus, facile contingit incidere in aliud, ut proinde sufficiat habere propositum vitandi singula, et numerum saltem diminuendi.

3^o Merito creditur bonitatem divinam facilius impertiri dolorem et propositum necessarium amicis pro remissione peccati, quam inimicis, præsertim in malo inveteratis et consuetudinariis; atque hinc septies, id est, saepius, in die cadit justus, utique manens justus; proinde saepius in die resurgit per veram penitentiam de peccato utique venialis; non enim dicitur propriè secundâ vice cadere, nisi qui post primum casum resurrexit.

Pro majori tamen hujus materiae elucidatione diligenter observandum triplex esse genus peccatorum venialium: 1^o Aliquæ committuntur ex surreptione, seu ex imperfæta deliberatione, ut inordinati motus, subitanæ iræ, tristitia, concupiscentiæ, etc., et haec propriè sunt perfectorum peccata, quæ simul atque ab ipsis plenè advertuntur, salutari displicantia delentur; et de his clarissimum est relapsus, etsi frequentissimum, non esse sufficiens signum insufficiens propositi; et ita de quibusdam sanctis legitur, quod quotidie, ut de S. Theresiæ, vel etiam bis de die, ut de S. Francisco de Borgiâ, hujusmodi venialia sacramentaliter consitibantur; quam confessionem non dubito quin absolutio secuta fuerit.

Alia sunt venialia quæ committuntur quidem deliberate, non tamen ex habituali affectu ad illa, sed ex humanâ quâdam infirmitate; et haec sunt justorum imperfectorum peccata, qui scilicet aspirant quidem ad perfectionem, qualis hic in viâ moraliter possibilis per auxilia ordinaria, sed neendùm sunt illam consecuti: talia sunt leves, qui hinc inde committuntur, excessus in cibo et potu, mendacia officiosa, etc.; et de his etiam facile concesserim, quod frequens relapsus, maximè ubi quedam remedia adhibentur, et sincerus conatus, non sint signum inefficacis propositi ob rationes supra relatas.

Denique sunt aliqua venialia, quæ ex habituali affectu, sive ex consuetudine non retractatæ committi solent, et haec vocantur peccata affixiva, eò quod hominem per effectum quasi permanenter affligant objectis venialiter malis; vel etiam vocantur peccata adhesionis, Flandricè staende, of byblyvende gebreken, quia homini continuò adhaerent, non retractato scilicet affectu; et haec etiam sunt justorum quidem, sed illorum qui de suo profecto parum solliciti sunt, et per haec ad mortalia facilè disponuntur. De talibus autem peccatis venialibus certum est non posse intelligi, quod proponebatur in antecedenti argumenti, in calce præcedentis sectionis propositi; dari scilicet penitentiam quotidianam in Ecclesiâ de venialibus. Vera enim penitentia non consistit cum affectu ad peccatum. Unde illis qui ex arida quâdam consuetudine solent non nisi venialia hujus tertii generis confiteri, differenda est absolutio, donec affectu deposito studeant deinceps illa cavere.

Sed quia non raro difficile est distinguere inter peccata venialia secundi et tertii generis, et affectus quandoque latet in animo qui putatur abesse; bine

Dico: Frequenter relabentibus in eadem specie venialia, idque deliberatè, merito consultur, ut dum haec confiteri volunt, renoverent dolorem de aliquo peccato mortali ante confessio, vel veniali jam emendato, illudque simul cum aliis rursus subjeciant Ecclesiæ clavibus, ne forte ob defectum sufficientis doloris circa venialia praesentia, contingat Sacramentum infructuose suscipi.

Reiterata haec mortalium, aut etiam venialium emendatorum confessio, alio etiam titulo multum suadenda; quia nempe juxta S. Thomam, quæcumq; aliquis pluries de peccatis confiteritur, tanq; magis pena minuitur, idque tum ex ipsâ naturâ actus contentientis, qui habet pœnam erubescencie annexam; in supplemento, q. 40, art. 2, in corp., tum quia, ut idem doctor ait, q. 48, art. 2, ad 4, in secundâ absolutione, gracie conferetur augmentum; et quæcumq; maior gratia recipiunt, minus de impuritate precedentis peccati manet, et inde minor pœna purgans debetur.... Unde non est inconveniens, si per frequentem confessionem etiam tota pœna tollatur, ut peccatum omnino remaneat impunitum, pro quo pœna Christi satisficerit.

Mirum proinde est, quibusdam hodie non probari pluries repetitam corudem peccatorum novâ contritione informatam confessionem. Hoc tamen inconveniens studiosè vitari debet, ne ex additione aliquis puncti præterita vita, ut loquimur, occasionem accepit penitens, minus detestandi venialia ab ultimâ confessione commissa, eorumque emendationem negligendi.

Quia verò, juxta S. Thom., 3 p., q. 87, art. 4, penitens habere debet propositum se preparandi ad peccata venialia minuenda; alioquin esset ipsi periculum deficiendi, cum desereret appetitum proficiendi, seu tollendū impedimenta spiritualis profectus, quæ sunt peccata venialia; ut ope confessionis sacramentalis id fiat, consideret penitens quorum venialium facilius exire affectum possit, ei formato proposito illa vitanda, eadem confiteratur, vel sola, vel cum aliis, sic tamen, ut si existimet ea non sufficienter displicere, confiteatur, non ut ab eis absolvatur, sed propter alium legitimum finem, puta infirmitatis fatendæ, et captandi opportuni remedii causa. Deinde acquisito robo per gratiam Sacramenti, prioribus emendatis, quedam alia aggrediatur, et ita procedat, ut ad eam perfectionem, et diminutionem peccatorum, quæ cum ordinario auxilio Dei hic obtineri potest sensim et quasi pedetentim perveniat.

SECTIO VII.

DE SATISFACTIONE SACRAMENTALI.

§ 1. Instruitur confessarius quæ judec circa impositionem operum penitentia in vindictam et satisfactionem præteriorum peccatorum.

Ad confessarium quæ judicem spectat, non solùm

capaces absolutionis absolvere, et incapaces sine absolutione dimittere; verum etiam injungere quedam opera poenalia, quatenus haec ordinantur in satisfactionem divinæ justitiae, et praecedentium delictorum ultiōnem; de quibus proinde operibus sub hac consideratione hic nobis agendum superest; de iisdem vero operibus, quatenus disponunt ac preparant peccatorum ad veram conversionem, et ad animæ sanitatem recuperandam, conservandam, atque augendam conseruent, fusi tractabimus in parte altera hujus scriptiuncula, quæ confessarium u animalium medicum instruere proposuimus.

Ante omnia autem tria hic paucis observari velim; 1º Quod satisfactio tercia pars materialis, eaque integralis duntaxat Sacramenti Pœnitentiae non debeat hodiè absolutioni præmitti.

Cujus assertionis invicta probatio est concors et longeva modernæ Ecclesiæ praxis ac consuetudo.

Nec refert contrariam praxim, juxta quorundam opinionem, viguisse aliquando in Ecclesiâ antiquâ; res enim haec discipline est, adeoque mutationi subjecta, ut ejusdem generis alia.

Qui vero hodiernam Ecclesiæ disciplinam cum antiquâ comparans, hodiernam improbat, jam multis seculis ab Ecclesiâ probatam, eamque antiquâ commutare vellet, insolentissime insaniret, ait Morinus in præfatione, et rectè. Quis enim sine nota insignit de mentia contendere ausit, hodiè, ex. gr., Baptismum esse conferendum triplici immersione, quod olim sic conferri solitus sit, aut fideles laicos sub utrâque specie communicare debere, quia pridem sic communice etiam ex præcepto Ecclesiæ conveverunt?

Sanè Ecclesia moderna eadem est cum antiquâ: utriusque proinde praxis et consuetudo parem obtinet auctoritatem, id est, longè maximam. Quare, ut inquit D. Angel., 2-2, q. 10, art. 12, consuetudo Ecclesiæ semper est in omnibus emulanda, quia ei ipsa doctrina catholicorum doctorum ab Ecclesiâ auctoritatem habet; unde magis standum est auctoritati Ecclesiæ, quam auctoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscumque doctoris. Merito igitur Alexander VIII prescripsit propositiones sequentes: Ordinem pœnitendi satisfactionem absolutioni, inducit non politia, aut institutio Ecclesiæ, sed ipsa Christi lex et prescriptio, naturâ rei id ipsum quodammodo dictante. Item per illam præciam mias absolvendi ordo Pœnitentiae est inversus.

Cum hac doctrinâ de satisfactione sacramentali non necessariò præmittendâ absolutioni, rectè consistit, quod opera poenalia merito commendentur lapsis in peccatum mortale, tanquam dispositiones et preparationes ad veram et integrum cordis conversionem. Etsi enim in peccatore nequeant haec opera esse de condigno satisfactoria pro culpâ et pena aeternâ, sicut nec de condigno meritoria prima gratia, possunt nihilominus, quatenus procedunt a Spiritu sancto non quidem inhabitante, sed movente cor peccatoris, esse aliquo sensu satisfactoria de congruo, et impetratoria apud Deum gratiosæ cuiusdam remissionis peccati, et quadam culpm et quadam penam.

Imò et à quibusdam peccatoribus, nempe consuetudinariis ac frequenter sine illâ emendatione recidivis, opera quædam poenalia, veluti testes veræ conversionis regulariter ante absolutionem exigiri oportere, ex supradictis de absolutione consuetudinariorū ac frequenter recidivorum notum relinquimus. Cavendum tamen ne hoc titulo passim ad longum tempus, puta ad annos aut menses plures absolutio differatur pœnitentibus aliquoquin ritè dispositis. 1º: Ne in statu peccati mortalit  defectu absolutionis sacramentalis diu persistant. 2º Ne defectu gratiae per absolutionem recipienda facilius in peccata relabantur. 3º Ne defectu ejusdem gratiae desinant eorum bona opera esse de condigno meritoria augmenti gratiae ac vite aeterna, necnon de condigno satisfactoria pro pena temporali peccatis debitis. Et hæc ratio esse potuit inter ceteras una, quare moderna Ecclesia non probet opera poenalia passim longo tempore praexigi ante absolutionem sacramentalem.

Observandum 2º etsi pro criminibus publicis regulariter injungenda sint pœnitentia publicæ, maximè ad reparandum scandalum, ubi istud needum sublatum est, id tamen fieri debere cum maximâ prudentiâ et cautelâ, ne, dum scandalum reparando studetur, illud ipsum potius augeatur, quando delictum apud aliquos duntaxat publicum, per pœnitentiam publicam forte veniret in notitiam totius multitudinis.

Quare, ubi momentosus hic casus occurrit, in quo merito videretur pœnitens ad publicam pœnitentiam obligandus, rectè monentur inferiores sacerdotes, ut episcopum aut ejus vicarium desuper consultant.

Pro delictis autem occultis numquā licet injungere pœnitentiam manifestam, id est, peccati manifestavam, maximè invito pœnitente. Non enim hac ratione satis consultum foret arctissimo confessionis sigillo. Quare idipsum expressè prohibet Rituale Romanum, et Pastorale Mechliniense his verbis: Pro peccatis occultis quantumvis gravibus, manifestam pœnitentiam non imponant. Item Manuale Cameracense velat ne iis qui in familiâ et in communitate vivunt, ea injungatur, unde domesticis gravis aliqua suspicio possit subrori.

Si dicas ex Catechismo Tridentini colligi, olim aliquando pro delictis occultis publicas seu manifestas pœnitentias fuisse injunctas. — Resp. vel de consensu pœnitentis id contigisse, aut certè non universalis Ecclesiæ, sed quarumdam particularium fuisse praxim, sed minus consultam, adeoque non emulandam, neque trahendam in exemplum.

Observandum 3º abstrahendo ab illâ questione quam diligenteries antiquitatis scrutatores ventilant, an scilicet veteres canones pœnitentiales, quibus vel unicum peccatum mortale rigidâ septem annorum pœnitentiâ mulctebatur, sola delicta publica respicerent, an etiam occulta; hodiè certè non esse in foro sacramentali canonum istorum rigorem servandum: infirmitas quippe hominum jam non patitur, ut condigne eis pœnitentias juxta veteris Ecclesiæ disciplinam imponantur, ait rectè Pastorale Mechliniense sub Hilo editum anno 1598. Teste etiam Doctore Angelico,

in Suppl., q. 18, art. 4, in corp.; *Sicut medicus aliquid prudenter non dat medicinam effacere quae ad morbi curationem sufficiat, ne propter debilitatem nature maius periculum orietur, ita sacerdos, divino instinctu motus, non semper totam paenam, quam unum peccato debetur, injungit, ne infirmus aliquis ex magnitudine paenae desperet, et a penitentia totaliter recedat.*

Fatendum interim est, juxta monitum Caroli Borromaei, cap. 20, poenas per antiquos canones decretas utiliter nonnunquam penitenti à confessario proponi ut sic ad majorem dolorem adducatur, penitentiamque leviusculam, quam ipse dedit, aclarior, exequatur.

Quinimodo, etsi antedicta verissima sint, et juxta sanctum Thomam, opusc. 65, tutius sit imponere paenitentiam, misere, debito, quam majorem, quia melius excusamus apud Deum propter multam misericordiam, quam per graviam severitatem; nihilominus concil. Tridentini capitulos qui leviissima quedam opera pro gravissimis delictis solent injungere, dum sess. 14, cap. 8, ita loquitur: *Debet sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudenter suggererint, pro qualitate criminum, et paenitentium facultate, salutares et convenientes satisfactiones injungere, ne, si forte peccatis conivent, et indulgentiam cum paenitentibus agant, levissima quedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur.* Vult igitur concilium et precipit ut confessarius tanquam aequus judex, in impositione satisfactionum rationem habeat, et delictorum pro quibus imponendas sunt, et personarum quibus imponuntur; ut nimis servetur quedam proportio inter gravitatem poenae et delicti, spectata etiam qualitate personae paenitentis. Ex quo manifeste deducitur confessarios defuturos muneri suo: 1° Qui pro quibusvis peccatis seu levibus seu gravibus eadem semper opera penalis injungent. 2° Qui pro eodem peccato cuivis persone diviti et pauperi, sanæ et infirmæ, conjugatæ aut calibici eamdem semper satisfactionem imponent. 3° Qui pro gravibus peccatis levissimas paenitentias, aut pro peccatis levibus, gravissimas passim injungent.

Ex eodem principio sequitur paenitentes obligari ad acceptandas satisfactiones à confessario impositas conformiter ad delictorum gravitatem, nec propriam facultatem excedentes.

Quare, quod Genevensis presul, sanctus Franciscus Salesius dixit, *semper à confessario interrogari paenitentem oportet, an prescriptam paenitentiam sit libenter impleret;* si enim viderit facturum ægræ, expedire præscribere aliam faciliorem; procul dubio sic intelligi voluit, modò facilior illa paenitentia delictorum gravitati, et paenitentis facultati aliqualiter saltem sit proportionata.

Porr̄ tria sunt paenitiarum genera, quæ præscribi paenitentibus solent, scilicet jejunare, orare, elemosinas elargiri; quæ tres satisfactionis partes à theologis constituntur. Jejunii autem vocabulo non solum intelligitur corporale jejunium in Ecclesiâ usitatum, sed omnes aliae castigationes et poenæ carnis, ut discipline, abstinentia, cılıcium, vigiliae, peregrinari,

dormire in vestibus, humi, aut in assibus, aliaeque similes corporis mortifications. Per orationem quoque non ea tantum intelligitur quæ ore profertur, ut officium, sive horæ, rosarium, aliaeque preces, verum etiam contemplations et meditationes pro cuiusque captu, libellos item devotos lectitare, sacram et conciones audire, aliisque divinis officiis ac cultibus vacare. Sic etiam eleemosyne dicuntur, non pecunia tantum, et bona pauperibus distributa, sed ægrotis etiam servire, hospitalia et carceres visitare, aliaeque corporalia, et spiritualia, misericordie opera exercere.

Ex tribus his satisfactionis generibus poterit confessarius nunc omnia, nunc duo, nunc unum, nunc plus minusve injungere, semper respiciendo ad gravitatem aut levitatem delictorum, et paenitentium facultatem.

Etsi verò casus, et conditiones, qualitatesque paenitentium adeò multiplices sint et variaz, ut propterea non possit statu regula generalis et certa circa paenitentiarum injunctionem, satis tamen rationabilis videtur praxis illorum confessariorum qui (nisi aliud requirat paenitentis conditio) tot dies paenitentie pro peccatis aliquo mortali hodiè injungunt, quot anni olim pro eodem injungi solebant: ex. gr. pro simplici fornicatione, que olim mulctabatur paenitentia septem annorum, modò imponunt paenitentiam septem dierum; quo tempore paenitens, si dives est, semel det elemosynam, bis jejunet, quotidè corde contrito recitet psalmum paenitentiale: *Miserere mei Deus, etc.*; pro duabus autem fornicationibus, quatuordecim dies paenitentie; pro tribus, viginti et unum injungunt; et sic consequenter.

Pro peccatis verò gravioribus et magis abominandis, ut pro adulterio, incestu, sacrilegio, peccatis contra naturam, horrendis in Deum maledictis, longius paenitentie tempus cum proportione meritū injungitur. Si tamen usuveniret ut paenitens toties iterasset peccatum aliquod, ut ex huic regulari præscripto aliquot annorum paenitentia requireretur, satis foret unum paenitentie annum statuere, injungendo duriores carnis macerationes, largiores elemosynas et orationes diurniores, semper tamen ad circumstantias, qualitatem, et dispositionem paenitentium habito respectu.

Cavendum interim ne, dum diurna paenitentia injungatur, ex. gr. unius anni aut semestris, paenitentia sepius intra illud tempus confitenti, altera paenitentia super alteram sine modo acumuletur.

Dico, sine modo, quia servato moderamine modicam saltem paenitentiam de novo injungere oportet, quoties de novo confertur absolutio.

Curet etiam confessarius, ait Rituale Romanum, paragrapho 14, *quantum fieri potest, ut contrarias peccatis paenitentias injungat, veluti avaris elemosynas (adde etiam furibus, seu aliter injustis, item prodigis), libidinosis (et gulosis, ac ebriosis) jejunia, vel alias carnis afflictiones, superbis humilitatis officia, desidiosis studia.*

Récte etiam monet Rituale Romanum, paragrapho 15, quod et nos jam indicavimus, habendam esse rationem statutus, conditionis, sexus et aetatis, et item dispositionis penitentium. Unde pauperibus, inquit, specialiter id persequens Cameracense, et filii-familias, seruis et religiosis non imponant eleemosynas; neque operariis, pueris, senibus, feminis gravidis jejunia; verum ut bene animadvertis auctor Conclusionum theologicoo-practicarum de Sacramentorum administratione ex Rituall Romano et Manualibus, horum aliqua duntaxat intelligenda sunt ut in plurimis, non autem omnino generatim. Nil enim vetat, inquit, quominus, v. g., filio-familias furi, avaro vel prodigo, injungatur modica de peculio eleemosyna; operario, pueru, seni incessanter se libidinibus polluenti, moderatum jejuniu; si namque hi robusti satis sunt, ut inimicissimi corpori spurciis vacent, quidni salutari jejuniu aliquid istarum redundantium virium impendant? quamquam fatendum nonnullos citius jejunio enecandos, quam ut eo solo a carnis labe sanentur. Quocirca alii tunc remedii opus esse, et saepè spiritualibus prefatus auctor sapienter monet.

Denique non raro juvabit in potiore satisfactionis partem injungere ea opera, ad quae quis aliunde obligatur, sive ex officio communii hominis christiani, sive ex particulari status sui aut conditionis, præser-tim ubi circa haec negligens fuisse deprehenditur penitens. Sic orationi et divino cultui raro vacantibus consulto injungerit inter cetera, ut quotidie manu et vespere statas ad Deum preces fundant, et sacrosanctis missa sacrificio intersint diebus dominicis ac festivis, concioni etiam aut catechismo, ne non officiis divinis; studentibus, otio indulgentibus et tempus studii negligenter traducentibus, ut quotidie plures horas determinatas studii impendant; patribus ac matribus-familias, rei familiari malè administrantibus, et prolis christianæ educante nullam, aut certe modican curam gerentibus, ut citra necessitatem et debitam honestatem extra domum non vagentur; ut familie recte administrandas ac proli christianæ entriendeas diligenter navent operam; atque ut haec omnia in spiritu penitentiae peragant, difficultatem ac molestiam quæ in hujusmodi operum insueto exercitu experientur, divina justitia offerendo in satisfactionem præteriorum delictorum. Sic quoque miseræ conditionis hominibus, duro labore vicitianibus, item gravi egestate affictis; quales hodie sunt non pauci gregari militis et rustici, item diuturno et pungenti morbo lecto affixis utiliter admodum prescribitur, ut quotidie matutino et vespertino tempore, aut etiam pluies per diem renovent de peccatis contritionis actum, et offenso Nunini in satisfactionem offerant quocumque eos dura ac molesta in hocce miserabilis vita generati necesse fuerit, juxta divina Providentia dispositionem.

§ 2. Quedam dubia circa impositionem satisfactionum, earumdem adimpletionem ei mutationem expediuntur.

Quæres 1^a an penitentia ab uno confessario imposta possit per alium confessarium communari. —

Resp. affirmativè, sed his conditionibus: 1^o Ut id fiat justa de causâ, ne poenitentes occasionem accipiunt majoris laxitatis, suasque penitentias non adimplendi. 2^o Ut in ipso tribunali Penitentie; est enim hujusmodi commutatio actus jurisdictionis clavium. 3^o Ut auditis; peccatis saltem in confuso, ob quæ satisfactio imposta fuerat a priori confessario, quia iudex nequit judicare incognitâ causâ.

Quæres 2^a an poenitens non adimplendo penitentiam à confessario injunctam peccet graviter. — Resp. affirmativè, saltem si pro mortali hacenus non confessio imposta fuit, et sit in se utcumque grayis. Tunc enim locum habere nequit parvitas materia, quam non pauci existimant hic etiam à mortali excusare.

Quæres 3^a an, si penitentia à confessario imposta sit notabiliter justo minor, teneatur poenitens sponte majorum assumere. — Resp. affirmativè, quia juris divini est, non solùm agere penitentiam, sed etiam facere fructus dignos penitentiae.

Quæres 4^a an poenitens satisfaciat adimplendo penitentiam in statu peccati mortalis. — Resp. dupliciter intelligi posse hoc quesitum: 1^o Ut sit sensus an per penitentiam in peccato mortali adimpletam satisfactio præcepto confessarii qui eam injunxit. 2^o Ut sit sensus, an penitentia sic adimplata possit esse de condigno satisfactoria pro pena temporali superstitio post dimissionem culpe et penae aeternæ.

Itaque ad questionem propositam primo modo intellectam resp. affirmativè, scilicet penitentem satisfacere præcepto confessarii adimplendo penitentiam in statu peccati mortalis, adeoque illam non esse necessariò reiterandam; quod tamen cum hac restrictione intellige, si eam adimpleat deposito affectu peccati mortalis, et in spiritu penitentiae, id est, animo in se puniendo injuriam Deo per peccata illataam. Colligitur hujus responsionis veritas ex eo, quod olim solebat penitentia, saltem pro maximâ parte, adimpleri ante absolutionem, quando ut plurimum non erant adhuc remissa peccata, etsi affectus erga illa fore exitus.

Ad eamdem vero questionem secundo sensu intellectam resp. negativè, nempe penitentiam à confessario injunctam, si impletur in statu peccati mortalis, non posse esse satisfactoriam de condigno pro pena temporali superstitio post dimissionem culpe et penæ aeternæ. Ratio est quia condignitas satisfactionis pro pena temporali, æquè pendet ex gratia habituali et charitate (quæ penitens in statu peccati mortalis constitutus, privatus est) ac condignitas operis meritorii vitæ aeternæ.

Dices: Quid ergo vult S. Thom., quando in Suppl., quest. 14, art. 3, ad tert., distinguit inter satisfactiones, ex quibus manu aliquis effectus in satisfactionibus, etiam postquam actus satisfactionis transiit, sicut ex jejuno manu corporis debilitatio, ex eleemosynarum largitione substantia diminutio: et alias satisfactiones quæ non relinquunt aliquem effectum in satisfaciente, postquam actus transiit, sicut est de oratione et similibus, dicens prioris generis pa-

nitentias in peccato factas non debere reiterari, quia quantum ad hoc, quod de eis manet, per penitentiam Deo accepta sunt; posterioris vero generis satisfactio-nes debere reiterari, quia nullo modo vivificantur. — Resp. S. Thomas agere de penitentiâ, quatenus est condignè satisfactoria pro poenâ temporali; et quia poenitentia posse aliquem effectum relinquens, adimplita in peccato mortali potest ratione effectus reliqui à superveniente gratiâ et charitate vivificanti, et ita fieri condignè satisfactoria; hinc merito concludit S. Thomas non debere similes satisfactio-nes iterari, ad hoc scilicet, ut quis condignam satisfactionem exhibeat pro peñâ temporali. Quia vero satisfactiones nullum post se effectum in satisfaciendo relinquentes à superveniente charitate et gratiâ, quia totaliter transiunt, nequeunt vivificanti, jure etiam concludit S. Thomas debere illas reiterari, si penitens nempe velit condignè satisfacere pro poenâ temporali superstitie. Non negat tamen S. Thomas, licet expressè non affirmit, per satisfactionem, que in statu peccati mortalis adimpleretur, dummodò affectu peccati deposito, et in spiritu poenitentiae adimpleatur, satisficeri praecepto confessarii; ac proinde eam hoc titulo non debere necessariò reiterari.

Et haec quidem satis strictum de impositione operum penitentia, et adimplitione eorum, secundum quod satisfactoria sunt pro offensis prateritis; de iisdem vero operibus, ut medicinae quedam sunt adversus relapsus futuros, fusiùs in secundâ parte hujus scriptiunculae agendum nobis erit, postquam ad pleniorum confessarii, quâ judicis, in sacro tribunali instructio-nem, subnexucrimus sectionem sequentem.

SECTIO VIII.

DE SIGILLO CONFESSIONIS, USU NOTITIE EX CONFESSIONE HABITÆ, ET INQUISITIONE COMPLICIS.

§ 1. Circa sigillum confessionis varia elucidantur dubia.

Præmitto assertione-mentum fundamentalem, quâ confessionis arcana stabilitur, et dico: Confessarius jure divino, in nullo casu imaginabilis dispensationem, aut epiceiam admittente, sub gravissimi sacrilegi reatu prohibetur revelare directè vel indirectè peccata poenitentis etiam minima, quæ ex sola confessione no-vit.

Huius assertioni unanimi calculo subscriptibunt theologi. Ratio est quia Christus Dominus in novâ lege, insti-tuendo Sacramentum Poenitentiaæ, tanquam medium omnibus in peccatum mortale post Baptismum lapsis, unicè in re vel in voto necessarium ad justificationem et salutem, censetur eo ipso strictissimè prohibuisse omne illud, per quod à Sacramentis etiam usu homines averterentur; atque per revelationem directam vel in-directam peccatorum ex sola confessione cognitorum facilè accideret ut homines ab hujus Sacramenti usu averterentur; ergo talem revelationem censendus est Christus Dominus strictissimè prohibuisse confessario, idque pro omni casu imaginabili; quia si admittere-tur aliquis casus in quo licita foret hujusmodi revelatio-nis, facilè ab hoc fieret consequentia ad alterum, et rursus ab isto ad tertium, et sic deinceps; aut certè

ad minus timerent peccatores, ne talis extensio ali quando fieret à confessariis, atque ita usus Sacramenti fieret illis maximè odiosus et intolerabilis.

Quæres 1^o ex quâ confessione oriatur sigillum sive strictissima obligatio ecclandi peccata in confessione auditâ. — Resp. ex omni et solâ sacramentali, id est tali, qua sit aut certè fieri putatur sacerdoti in ordine ad absolutionem sacramentalem percipiendam nunc vel postea, etsi fortè contingat illam non percipi, vel non nisi invalide, ob defectum dispositionis in peni-tente, vel jurisdictionis in confessario.

Dixi, ex sola sacramentali, quia, si quis confiteretur peccata sua animo decipiendi confessarii; aut deri-dendi, aut pertrahendi ipsum ad peccatum, talis confessio obligationem sigilli non induceret. Unde teste Soto quidam cardinalis à Pontifice fuit mulctatus, è quod non manifestasset con spirationem in Pontificem, quam alter illi in confessione factâ sine intentione confitendis, sed cardinalem pertrahendis in peccatum, aperuerat.

Quæres 2^o an defectus qui ad famam poenitentis pertinent, cadant sub sigillo; ut si poenitens ad manifestandum aliquod peccatum suum, dicat se spuriu-m, pauperem, aut revelet aliquem defectum natu-rali. — Resp. affirmativè, quia haec omnia saltem reductivè spectant ad materiam confessionis, in quantu-m ordinantur ad manifestationem peccati.

Quæres 3^o an peccatum complicis cadat sub sigillo.

— Resp. affirmativè, saltem indirectè, è quod sit narratum à poenitente tanquam circumstantia sui pec-cati.

Quæres 4^o an obligatio sigilli se extendat ad alios preter confessarii. — Resp. affirmativè, puta ad interpres, si penitens per illum confiteatur; item ad illos qui casu vel studio audiunt confessionem poenitentis, uti et ad eos quibus haec à confessario, vel interprete, vel alii qui eam audiverunt, vel cum vel sine licentiâ poenitentis revelatur.

Ratio est, quia, ut ait S. Thomas, hi omnes parti-cipant in actu confessarii confessionem audientis; proinde etiam participant de obligacione sigilli.

Quæres 5^o ad quid teneatur qui chartam invenit, in quâ quis descripsit sua peccata in ordine ad confessionem generalem vel particularem. — Resp. illum teneri ad secretum etiam sacramentale, ex eo quod talis sit quasi confessio scripta; unde nec judec nec superior ex sola notitia habitâ ex hujusmodi chartâ potest procedere ad criminis inquisitionem aut puni-tionem. Pro praxi vero notandum quod si quis ex titulo talis seculde invente deprehenderet contineri confessionem alicuius, deberet statim à lectio-ne ejus abstinere; camque comburere, alioquin legendo mortaliter peccaturus.

Quæres 6^o an confessarius de licentiâ poenitentis manifestans ea quæ in confessione audivit, sit violator sigilli. — Resp. negativè cum S. Th., in Suppli, quest. 11, art. 4, cuius ratio est quia penitens licen-tiam præbens confessario manifestandi ea quæ in confessione audivit, facit ut illud quod confessarius

(Quarante.)

sciebat ut Deus, sive ut vicarius Dei, sciat etiam ut homo; et idem, inquit sanctus Doctor, si dicat, non frangit sigillum confessionis, adjiciens hanc cautelam: Tamen debet vitare scandalum dicendo, ne fractur sigilli episcopatur.

Neque ex hoc datur aliqua impunitas malis sacerdotibus, qui possent talis præterire sibi licentiam datam à penitentia peccata revelandi; quia, ut in resp. ad 3, nolat: *Invenerit eis probatio, si accesserint, quod de licentia confidenter revelaverunt.*

Nota quod haec licentia debeat esse expressa, et omnino liberè à penitentia concessa; neque facilè pertendit, sed ex causa legitimā et urgenti dubitata, aut multum utili.

Quæres 7° an etiam requiratur scientia expressa penitentis, ut confessarius eum eo loqui possit extra confessionem de auditis in confessione. — Resp. affirmativè: verum haec licentia sufficienter conceditur, quando ipse penitentis primò incipit alloqui confessarium de illis.

Quæres 8° an confessarius, si alia via noviterit peccatum in confessione auditum, possit illud quandoque licet revelare. — Resp. cum S. Thomā affirmativè; contraria quippe opinio, ait S. Doctor, art. 5 questionis citata, dūm nūm sigillo confessionis attribuit, prajudicium veritati et justitiae servandae facit. Posset enim aliquis ad peccandum essa prorior, si non timeret ab illo accusari, cui confessus est, si coram illo peccatum iteraret. Similiter etiam multum justitiae perire poterit, si testimonium ferre aliquis non posset de eo quod vidit post confessionem de hoc factam. Unde quamvis sacerdos teneatur celare peccatum penitentis, in quantum illud scit ut Deus, sive ut vicarius Christi in sacro tribunali; non enim potest hoc dicere: *Ego audiui hoc in confessione, non tamen tenetur illud celare in quantum scit ut homo: potest enim dicere: Scio illud quod vidi;* tamen propter scandalum vitandum, ut iterum monet sanctus Doctor, debet abstinere, ne de hoc loquatur, nisi immunit necessitas. In responsione vero ad 4, dicit quod non debet ita vitare peccatum ex una parte quod ex alia justitia relinquatur; veritas enim non est propter scandalum dimittenda; et idem, quando imminet periculum justitiae et veritatis, non debet dimiti revelatio ejus, quod quis in confessione audivit, si aliter scit, propter scandalum; dūm tamen scandalum, quantum in se est, evitare nitatur.